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I. ÚVOD

V úvodu bych ráda zmínila, proč jsem si toto téma bakalářská práce zvolila. Tvorba

této zajímavé a opomíjené malířky, kreslířky a textilní výtvarnice mě hluboce zasáhla, její

vidění přírody povaţuji za ojedinělé. Olga Karlíková byla ţena s velkým zaujetím a

vztahem k přírodě. Ţila s očima, ale především s ušima „dokořán―. Autorčina tvorba dosud

nebyla dostatečně teoreticky podchycena, zpracování její obsáhlé monografie a

vyčerpávajícího soupisu zohledňujícího konvolut děl nejen ve státních institucích, ale i v

soukromém majetku zŧstává úkolem a výzvou pro některého z renomovaných historikŧ

umění. Uznávaní čeští historici se jiţ pokoušeli oslovit rodinu Karlíkové, ale jejich snaha

byla prozatím neúspěšná.
1
Záměrně jsem se proto vyhnula kontaktu s pozŧstalými a

soukromými vlastníky jejích děl. Tvorbu Karlíkové jsem tedy nemohla zpracovat

vyčerpávajícím zpŧsobem. Svou prací bych ovšem k odhalení významu jejího díla chtěla

alespoň částečně přispět.

Odborné literatury o Olze Karlíkové je málo, její tvorbou se v minulosti i

přítomnosti zabývalo jen několik odborníkŧ a mnozí její tvorbu pokládali spíše za

kaligrafii.
2
Čerpat lze z několika málo článkŧ v odborných časopisech a z katalogŧ

k výstavám, většinou psaných přáteli. Jako málokomu jim byla dána moţnost nahlédnout

do tvorby autorky. Ludmila Vachtová výrazně pomohla zviditelnit její dílo v šedesátých

letech. Napsala články do periodik Host do domu a Výtvarné umění, zdŧraznit je třeba text

v katalogu druhé samostatné výstavy Karlíkové v Alšově síni Umělecké besedy v roce

1964. Tuto instalaci provázeli obtíţe spojené s vládnoucí totalitní mocí. „Ptákoviny― Olgy

Karlíkové („ptákovinami― sama autorka nazývala své záznamy ptačího zpěvu), podle jejích

vlastních slov, jako prvního oslovily historika umění, básníka a konceptuálního umělce

Jiřího Valocha.
3
V devadesátých letech o Karlíkové napsal text do katalogŧ samostatných

výstav Obrazy, kresby a Olga Karlíková.
4

Především v posledních letech ţivota Karlíkové se k její tvorbě začala vyjadřovat

významná teoretička, publicistka a básnířka Věra Jirousová, která je autorkou katalogu

vydaného k výstavě Zemi. Olga Karlíková, Miloš Šejn, Milan Maur, Marian Palla,

pořádané v Českém muzeu výtvarných umění v Praze v roce 1993. Věra Jirousová později

připravila i několik posmrtných výstav autorky: Křídla – Země v roce 2005 a Vznášení v

1
S dcerou Olgy Karlíkové se pokoušela spolupracovat Věra Jirousová, podobně negativní zkušenost měl i

Jiří Hŧla.
2
VALOCH/VACHTOVÁ 1996, nepag.

3
Pánková 1995, 59.

4
Jiří Valoch je tvŧrce vizuální a konceptuální poesie, fotografické poesie a fotografických konceptŧ,

textových instalací a konceptuálních kreseb. HANZL 2010, nepag.
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Galerii Šternberk ve Šternberku v roce 2009 a také připravila výstavu Tao v Třeboni v roce

2009, na které byla tvorba autorky také přítomna. Je třeba zmínit i příspěvek Jirousové

Partitury ptačího zpěvu přednesený na sympoziu „Návraty k přírodě― (památce F.

Šmejkala). K tvorbě autorky se vyjadřovali i jiní odborníci, například Marcela Pánková

Ludvík Hlaváček, Jiří Zemánek a Edit Jeřábková.

Studium u profesora Antonína Kybala (1901–1971) ve čtyřicátých letech

Karlíkovou silně ovlivnilo, díky němu získala blízký vztah k tapisérii, snad i proto, ţe

jasně vymezovala plochu, jako plátno.
5
Po studiích v roce 1948 začala pracovala jako

textilní výtvarnice, navrhovala bytový textil pro Ústav bytové a oděvní kultury, nejvíce se

věnovala právě tapisérii.
6
V Ústavu panovala velmi tvŧrčí atmosféra, krátkou epizodu

ţivota si zde proţil významný teoretik Jindřich Chalupecký. Jejím dlouholetým a blízkým

spolupracovníkem byl výtvarník Jiří Mrázek.
7
Sama malířka zde pracovala aţ do roku

1977.

Nevystavovala příliš často, první samostatná výstava se konala aţ v roce 1959. Po

podpisu Charty 77 byla její tvorba z oficiálních výstavních prostor vyloučena. Byla

především solitérní umělkyní, tvořila bez podpory kolektivních programŧ. Pouze krátce

pŧsobila v seskupení Bilance a v totalitním Československu (do vyloučení v roce 1977)

byla členkou Svazu Československých výtvarných umělcŧ. Vystavovala s Uměleckou

besedou, do které se po jejím obnovení v roce 1992 vrátila.
8

Autorka patří ke generaci, která znovuobjevovala moderní českou malbu. Na tuto

generaci, a především na Karlíkovou, koncem padesátých let výrazně pŧsobila osobnost

malíře Václava Bartovského (1903–1961). Od počátku šedesátých let se „její― generace

podílí na utváření širšího proudu nefigurativní tvorby. Díla Karlíkové se vyvíjela od teskně

pŧsobícího lyrismu zahrad a zákoutí, k stále abstraktnějšímu záznamu krajin. Tvorba je

inspirována vztahem k Zemi, přírodě, ke krajině.
9
Od druhé poloviny let šedesátých

zkoumá a kresebně rozvíjí přírodní fenomén ptačího zpěvu. Zŧstala věrná médiu malby,

plátnu a papíru. Autorka je jednou z prvních, která uchopuje svou tvorbu v konceptuálních

tendencích, hledá výtvarnou paralelu, která bude odpovídat danému zvuku. Reflektuje

přírodní procesy.
10

K přírodě se obrací s citem a pokorou, zaznamenává její zvuk, „její

tichou řeč―. Tvořila v přírodě, popřípadě z nahrávek v ateliéru. Z jejich děl je čitelný vliv

rodícího se globálního, tedy planetárního vědomí. Postavení člověka v něm a jeho vlivu na

5
KOŢELKA 1959 , nepag.

6
PÁNKOVÁ 1995, 59-62.

7
PLATOVSKÁ/ŠVÁCHA 2005, 454–456.

8
PÁNKOVÁ 1995, 59-62.

9
VACHTOVÁ 1969, 405.

10
VALOCH/VACHTOVÁ 1996, nepag.
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ekosystém Země.
11

Duchovní principy své tvorby Karlíková propojila s aktivní činností,

kdyţ se po roce 1989 stala aktivní členkou hnutí Duha a Greenpeace.
12

V bakalářské práci nejprve připomenu politické události, které přímo ovlivňovali

společnost v tehdejším Československu. Pokusím se postihnout vliv doby a ţivotních

okolností na její tvorbu. Autorku zasadím do kontextu české umělecké scény. Představím ji

však jako jedinečnou osobnost výtvarné kultury, jíţ bezesporu byla. Dále se pokusím

z dostupných materiálŧ sledovat vývoj její tvorby na dílech, která jsou veřejně přístupná.

Součástí práce bude soupis děl Olgy Karlíkové, která se nacházejí v majetku státních

institucí, samozřejmě zmapuji její autorské i kolektivní výstavy do roku 2009. Na díla ze

státních sbírek jsem se zaměřila záměrně, pro účely bakalářské práce by bylo pro mne

velmi obtíţné získat přístup k pracím nacházejícím se v soukromém majetku.

11

JIROUSOVÁ 1995, 4.
12

PÁNKOVÁ 1995, 59-62.
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II. ŢIVOT A DÍLO

2.1 Kulturně – historický kontext

2.1.1 Historicko – společenský kontext – období ,,tvrdého

stalinismu― (1948–1956)

V roce 1948 Olga Karlíková ukončila studia na Vysoké uměleckoprŧmyslové škole

v Praze.
13

Byl to rok únorového uchvácení moci Komunistickou stranou Československa.

Ve dvaceti pěti letech tak mladá výtvarnice denně zaţívala dozvuky následkŧ války,

prosazování sovětských vzorŧ a budování socialismu.

V první polovině padesátých let je Československo spjato, stejně jako ostatní státy

socialistického bloku, s kultem osobnosti J. V. Stalina. Po vzoru SSSR byl do

Československa importován jiţ hotový, sovětský model socialismu. Sice oba dva státy jsou

slovanské, ale oba vycházejí ze zcela jiných kulturních a politicko-historických


[…]


kultury (ÚBOK), kde navrhovala bytový textil. Nejvíce se věnovala právě tapisérii.

V ústavu panovala velmi tvŧrčí atmosféra, krátkou epizodu ţivota si zde proţil například

významný teoretik Jindřich Chalupecký. Jejím dlouholetým a blízkým spolupracovníkem

byli výtvarníci Jiří a Daisy Mrázkovi.

Karlíková byla především solitérní umělkyní, tvořila bez podpory kolektivních

programŧ. Pouze krátce pŧsobila v seskupení Bilance, v totalitním Československu (do

vyloučení v roce 1977) byla členkou Svazu Československých výtvarných umělcŧ.

Vystavovala s Uměleckou besedou, do které se, po jejím obnovení, v roce 1992 vrátila.

Autorka patří ke generaci, která znovuobjevovala moderní českou malbu. Na tuto

generaci a především na Olgu koncem padesátých let výrazně pŧsobila osobnost malíře

Václava Bartovského (1903–1961). Od počátku šedesátých let se „její― generace podílí na

utváření širšího proudu nefigurativní tvorby. Díla Karlíkové se vyvíjela od teskně

pŧsobícího lyrismu zahrad a zákoutí k stále abstraktnějšímu záznamu krajin. Od druhé

poloviny let šedesátých zkoumá a kresebně rozvíjí přírodní fenomén ptačího zpěvu.

Pro její volnou tvorbu je typický vztah k přírodě a k zemi. Maluje především moře,

zemi, kameny. Od roku 1966 zaznamenávala řeč přírody. Tvořila záznamy ptačího zpěvu a

letu ptákŧ, později v tvorbě dospěla k záznamŧm zpěvu velryb a ţab. Nevystavovala příliš

často. Její první samostatná výstava se konala aţ v roce 1959. Po podpisu Charty 77 byla

její tvorba z oficiálních výstavních prostor vyloučena. Zŧstala věrná médiu malby a kresby,

podkladovému materiálu plátnu a papíru.
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V první polovině šedesátých letech její tvorba korespondovala s proudem moderní

strukturální malby. Autorka je jednou z prvních, která uchopuje svou tvorbu

v konceptuálních tendencích, hledá výtvarnou paralelu jenţ bude odpovídat danému zvuku.

To svědčí o obrovském talentu výtvarném, ale i sluchovém. Reflektuje přírodní procesy.

K přírodě se obrací s citem a pokorou, zaznamenává její zvuk, „její tichou řeč―. Tvořila

v přírodě, popřípadě z nahrávek v ateliéru. Z jejich děl je nejen čitelný vliv rodícího se

globálního, tedy planetárního vědomí, ale také úţas nad přírodou samotnou, nad jejími

ději, jejím nekonečným pohybem. Uvědomuje si postavení člověka ve světě a jeho vlivu na

ekosystém Země. Duchovní principy své tvorby Olga Karlíková propojila s aktivní

činností, po roce 1989 se stala aktivní členkou hnutí Duha a Greenpeace.
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X. ANGLICKÁ ANOTACE

A theme of the bachelor thesis is a live and work of art a Czech artist Olga

Karlíková (1923–2004). Her work have not been lined up theoretically, and treating of her

comprehensive monograph and listing her art-works in municipal and private hands is an

incentive issue and deal for a renowned historian of art. The aim of my work is to partially

contribute to exposure her work. A list of her works in municipal institutions hands is a

part of the thesis.

Olga Karlíková born in 1923 in Prague and there she live through her childhood. In

1948 she graduated at Academy of Arts, Architecture and Design in Prague, where she

studied at Prof. Antonín Kybal (1901–1971), and she gained a stance on tapestry because

of him. She worked in Ústav bytové a oděvní kultury – ÚBOK (Institute of Quarter and

Dress Culture), where she used to design a quarter textile. She dedicated herself to tapestry

the most. There used to be an open and creative atmosphere, and Jinrřich Chalupecký spent

there a short episode, for example. Jiří and Daisy Mrázkovy were her long-time and close

co-workers.

Karlíková was a solitaire artist above all. She created without a support of

collective programmes. She acted in a group Bilance for a short time, in totalitarian

Czechoslovakia was a member of a Svaz Československých výtvarných umělcŧ

(Association of Czechoslovak Creative Artists) till exclusion in 1977. She exhibited with a

Umělecká beseda, where she joined in after its renewal in 1992.

The authoress is a member of generation that rediscovered Czech modern painting.

A person of Václav Bartovský (1903–1961) strongly influenced this generation in fifties of

20
th

century. Her generation partake in nurturing of wider trend of non-figured creation in

the sixties. Karlíková's artworks moved from wistfully acting lyricism of gardens and

nooks to more and more abstractive record of sceneries. She scrutinised and graphically

evolved a phenomenon of bird's sing since the sixties.

Relationship to the nature and earth was typical for her free works. She painted

seas, earth and stones. She recorded a speech of nature since 1966. She created records of

birds singing and flighting, she recorded songs of whales and frogs. She did not exhibit

frequently. Her first self-reliant exhibition was in 1959. Her works ware separated out from

Olga Karlíková and her artwork in state institution
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official exhibition rooms after signature of Charter 77. She stood loyal to medium of

painting and drawing, canvas and paper such as underlying material.

Her works corresponded with a stream of structural painting in the first half of the

sixties. Authoress was one of the first who grasped her production in conceptual

tendencies, been looking for a creative parallel for a particular voice. It is a proof of her

huge creative and auditive gift too. She was reversing to the nature meekly, recording her

sound, ―her silent speech‖. She created in an open space and from records in an atelier,

respectively. It is able to read not just an influence of nascent global cognisance, but also a

consternation above a nature herself, her children, her interminable movement. She

notified a human role in the world and it's influence on Earth's ecosystem. Olga Karliková

interconected sacred principles of her works with her civic life. She became a member of

Duha movement and Greenpeace after 1989.
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