UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.

Autor/autorka práce: Martina Váňová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Olga Karlíkova a její zastoupení ve státních institucích
Vedoucí práce: PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.
Rozsah práce:

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení spĺňuje bez výhrad spĺňuje s drobnými připomínkami spĺňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Martina Váňová se ve své práci věnovala tvorbě neprávem opomíjené autorky Olgy Karlíkové. V kontextu své generace se Karlíková po celý svůj život ocitala ve stínu slavnějších osobností, bylo tomu tak však neprávem. Tuto skutečnost dobře ilustruje také práce Martiny Váňové, která se pro odkaz umělkyně nadchla, při tom však dokázala zpracovat téma s náležitým odborným odstupem.

Váňové text rozsahem značně přesahuje nároky, kladené na bakalářskou práci. Autorka zasazuje Karlíkově tvorbu, se kterou se důkladně seznámila, do kontextu historického, kulturního i uměleckého a to jak v domácím, tak mezinárodním měřítku. Strukturu modeluje logicky, od obecnějších informací se dostává ke konkrétním. Důkladnost, se kterou se vyjadřuje ke všem aspektům Karlíkové života a tvorby, způsobuje místy snad jen nepatrný nešvar: autorka se občas zbytečně opakuje. Pro plynulost čtení jednotlivých kapitol je však toto zdvojení nutné a v kontextu celku práce je obhajitelné. Martina Váňová navíc disponuje stylistickou zdatností, která není pro její spolužáky z bakalářského studia příliš obvyklá. Práce se velmi dobře čte a srozumitelně interpretuje shromážděné podklady a využívá je pro naplnění vytyčených cílů. Jedním z nich bylo vytvoření soupisu díla Olgy Karlíkové ve státních institucích. K tomuto omezení soupisu díla umělkyně jsem nabádala Martinu Váňovou já sama. Řada důležitých realizací Olgy Karlíkové se sice nachází v soukromých sbírkách, ty jsou ale pro studentku bakalářského cyklu velmi obtížně dostupné. Na zpracování odkazu Olgy Karlíkové v současnosti pracují renomovaní historikové umění, celkového zhodnocení se tedy snad brzy dočkáme, již nyní však Martia Váňová odvedla velký kus práce, který přispěl k poznání díla této neprávem opomíjené autorky a upozornil na význam její tvorby nejen v českém, ale i v mezinárodním kontextu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Dotaz na Martinu Váňovou: Proč myslíte, že Olga Karlíková zůstala ve své generaci spíše na okraji? Proč již dávno nebyl plně doceněn její význam v českém i evropském kontextu, o kterém přesvědčuje také vaše práce?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

22.5.2010

Podpis:

Mani Rabus